ДОГОВОР ЗАЙМА № ________

г. Курск                                                                                                                    "___" _____________ 20 __ г.

Гражданин РФ _______________________ (Ф.И.О.), паспорт серия ________ №______________, выдан______________ "__"________ 20___ г., зарегистрирован по адресу ___________________, именуемый в дальнейшем "Заимодавец", с одной стороны,  и
 гражданин РФ_______________________ (Ф.И.О.), паспорт серия ________ №______________, выдан______________ "__"________ 20___ г., зарегистрирован по адресу ___________________, именуемый в дальнейшем "Заемщик", совместно в дальнейшем именуемые "Стороны", заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Заимодавец передает в собственность Заемщику денежные средства в размере ______ (____________) рублей (далее - сумма займа), а Заемщик обязуется возвратить Заимодавцу сумму займа в порядке и в сроки, предусмотренные Договором.
1.2. За пользование суммой займа Заемщик выплачивает займодавцу проценты из расчета  ____%  в месяц от суммы займа.
Проценты за пользование Суммой займа уплачиваются не позднее _____-го числа каждого месяца начиная с месяца, следующего за месяцем предоставления Суммы займа. 	Проценты, начисленные за последний период пользования Суммой займа, уплачиваются одновременно с возвратом Суммы займа.
1.3. Договор считается заключенным с момента передачи Займодавцем Заемщику денежных средств.

2. Порядок предоставления и возврата суммы займа

2.1. Заимодавец передает Заемщику сумму займа в течение _____ (__________) дней с момента подписания настоящего Договора.
2.2. Подтверждением передачи суммы займа является расписка Заемщика в получении денежных средств от Займодавца или квитанция о перечислении денежных средств Заемщику.
2.3. Возврат Суммы займа осуществляется Заемщиком не позднее "___"_____ 20__ г.
2.4. Сумма займа может быть возвращена Заемщиком досрочно или по частям (в рассрочку).

3. Ответственность заемщика

3.1. В случае нарушения Заемщиком срока возврата суммы займа или ее части Заимодавец вправе потребовать уплаты пени в размере ______ (___________) % от не возвращенной в срок суммы за каждый день просрочки. Пени начисляются со дня, когда сумма займа должна была быть возвращена, до дня ее возврата Заимодавцу.
3.2. Уплата пени не освобождает Заемщика от возврата суммы займа.
3.3. Во всех других случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. Разрешение споров

4.1. Стороны будут стремиться к разрешению всех возможных споров и разногласий, которые могут возникнуть по Договору или в связи с ним, путем переговоров.
4.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, передаются на рассмотрение суда по месту нахождения Займодавца в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

5. Изменение и досрочное расторжение договора

5.1. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон. Соответствующие дополнительные соглашения Сторон являются неотъемлемой частью Договора.
5.2. Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон либо по требованию одной из Сторон в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Договор действует до полного выполнения Заемщиком своих обязательств по возврату Суммы займа.
6.2. По всем остальным вопросам, не урегулированным Договором, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
6.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Адреса и реквизиты сторон

	Заимодавец:
	Заемщик:

	Гражданин РФ _________________________
	Гражданин РФ _________________________

	Паспорт серия ____ номер _______________,
	Паспорт серия ____ номер _______________,

	выдан _________________________________
 ______________________________________
	выдан _________________________________
 ______________________________________

	Адрес регистрации ______________________
	Адрес регистрации ______________________

	_______________________________________
	_______________________________________

	Почтовый адрес: ________________________
	Почтовый адрес: ________________________

	Телефон _______________________________
	Телефон _______________________________

	Электронная почта ______________________
	Электронная почта ______________________

	______________
	/______________/
	______________
	/______________/

	(подпись)
	(Ф.И.О)
	(подпись)
	(Ф.И.О)

2 стр. из 2 стр.